
 
 
Segreteria Generale 
 
 
 
 

Camera di commercio industria artigianato agricoltura di Caltanissetta 
corso Vittorio Emanuele, 38 - 93100 Caltanissetta - tel. +39 0934 530611 
segreteria.generale@cl.camcom.it - www.cameracommercio.cl.it - codice fiscale 80000490856 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE  

N. 235 DEL 19 NOVEMBRE 2025 

 

Oggetto: Selezione, per soli titoli, per l’attribuzione delle progressioni economiche 
all’interno delle Aree professionali definite per personale del comparto non dirigenziale 
della Camera di Commercio di Caltanissetta – art. 18 CCRL 2019-2021 – Approvazione 
graduatoria – Provvedimenti consequenziali 
 

Il Segretario Generale f.f. 
 

- Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 
- Visto il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182 recante "Norme di attuazione dello Statuto della 

Regione Siciliana nelle materie relative all’Industria e al Commercio"; 
- Vista la legge 29 dicembre 1993, n. 580 e s.m.i recante "Riordinamento delle Camere di 

Commercio, Industria, Artigianato e Agricoltura”; 
- Vista la L.R.  4 aprile 1995, n. 29 e s.m.i  contenente "Norme sulle Camere di Commercio 

I.A.A”; 
- Vista la L.R. 10/2000 recante “Norme sulla Dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro 

alle dipendenze della Regione Siciliana”; 
- Vista la L.R. 2 marzo 2010, n. 4 “Nuovo ordinamento delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura”; 
- Visto il D.P.R.S.  5 agosto 2010 n. 17 “Regolamento di attuazione della L.R. 2 marzo 2010, 

n.4, recante Nuovo ordinamento delle Camere di commercio, Industria, Artigianato e 
Agricoltura”;  

- Vista la legge n. 136 del 23/8/2010 “Tracciabilità dei flussi finanziari”; 
- Visto il Decreto Legislativo n.165/2001, contenente norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche; 
- Richiamato l'art. 23 del D. Lgs. n. 150/2009 in base al quale le progressioni economiche 

orizzontali devono essere attribuite in modo selettivo, ad una quota limitata di dipendenti, in 
relazione allo sviluppo delle competenze professionali ed ai risultati individuali e collettivi 
rilevati dal sistema di valutazione e sulla base di quanto previsto dai contratti collettivi 
nazionali/regionali e integrativi di lavoro e nei limiti delle risorse disponibili; 

- Visto il vigente CCRL del comparto non dirigenziale triennio giuridico ed economico 
20192021;  

- Premesso che l’art. 18 del citato CCRL prevede, al fine di remunerare la professionalità 
acquisita all’interno di ciascuna area professionale, che nel corso degli anni possono essere 
attribuiti uno o più differenziali di pari importo, da intendersi quali incrementi stabili dello 
stipendio; 

- Visto il contratto collettivo decentrato integrativo per l’anno 2025, sottoscritto con le 
OO.SS. in data 13 maggio 2025, che prevede di finanziare per l'anno 2025 la progressione 
orizzontale del personale camerale potenzialmente avente diritto e con decorrenza giuridica 
ed economica 01 gennaio 2025, con un accantonamento denominato “Attribuzione 
differenziali stipendiali” di cui all’art.102, co. 2, lett.c, pari a € 42.500,00 commisurato al 
100% del personale del comparto non dirigenziale; 



 
 

 
 
  

Pag. 2 di 4 

- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 199 dell’1 ottobre 2025 e allegati, 
avente per oggetto “Art.18 CCRL 2019-2021 - Bando di selezione per progressioni 
economiche all’interno delle aree e delle famiglie professionali definite per il personale del 
comparto non dirigenziale della Camera di Commercio di Caltanissetta - Approvazione”; 

- Dato atto che il termine di presentazione delle domande è scaduto il 20 ottobre 2025; 
- Vista la determinazione del Segretario Generale n. 229 del 12 novembre 2025 con la quale 

è stata nominata la Commissione giudicatrice prevista dall’art.3 del Bando; 
- Considerato che il giorno 18 novembre 2025 si è riunita la Commissione giudicatrice per la 

valutazione delle domande presentate dal personale; 
- Vista la graduatoria approvata dalla Commissione; 

  
DETERMINA 

 
Per tutto quanto premesso che si intende ripetuto nel dispositivo: 

- DI APPROVARE, la seguente graduatoria: 

Area Coadiutori 
Nominativo                               Punteggio 
CANCEMI Maria Giovanna 86,5 

MESSINA Rosanna  86 

DI FRANCESCO Maria Camilla 84,5 

DI DIO Maria Rosa 84 

BELLOMO Calogera 83,5 

MISTRETTA Rita Enza 83 

VISCUSO Rosalba 83 

SIRACUSA Francesco 83 

GIUNTA Salvatrice 82,5 

MELFA Michela 82 

LAMANTIA Silvana 82 

CAMMARATA Cataldo 82 

LICALSI Maria Rosa 81 

RIZZA Gabriele 79,5 

BELLAVIA Michele 79,5 

VASTA Roberto 79,5 

DI NAPOLI Gaetana 79 

SCERRA Maria Rita 78,5 

SOLLAMI Rosa 78,5 

AMICO Concetta 78,5 

ANTONUCCIO Nunzia 76,5 

MEZZASALMA Crocifissa 75,5 

CATALANO Carmela 75,5 

MEZZASALMA Tiziana 75,5 

MAGANUCO Carmela 74,5 

GRASSADONIA Pasquale 
Claudio 

74,5 

PACE Pio Giuseppe 74,5 

BURCHERI Salvatore 73,5 



 
 

 
 
  

Pag. 3 di 4 

FERRACANI Michele 66 

BRAGHENTI Claudio 37,5 
 

 
Area Assistenti 
Nominativo                               Punteggio 
SICILIA Rosa  95,5 

SORCE Giuseppe 93 

POLIZZI Michela Rosaria 92 

CALAMERA Domenico 92 

LA PIANA Luigi  88 

CIRAMI Maddalena 86,5 

SAVASTA Luisa 85,5 

FANTUZZO Sabrina Fabiola 85,5 

CALA' Paolina 82 

TUZZE' Eduardo 82 

SERIO Fabrizio Giuseppe 80,5 

COSTA Carmen Desiree 78,5 
ESPOSTO Elena 76,5 

 

Area Funzionari 
Nominativo                               Punteggio 
SAVARINO Giovanni 89,5 

 

- Di attribuire a tutti i dipendenti dell’Area Coadiutori presenti nella superiore graduatoria il 
differenziale stipendiale nella misura annua lorda di € 800,00 ripartita in 13 mensilità, con 
decorrenza 01/01/2025; 

- Di attribuire a tutti i dipendenti dell’Area Assistenti presenti nella superiore graduatoria il 
differenziale stipendiale nella misura annua lorda di € 1.250,00 ripartita in 13 mensilità, 
con decorrenza 01/01/2025; 

- Di attribuire a tutti i dipendenti dell’Area Funzionari presenti nella superiore graduatoria il 
differenziale stipendiale nella misura annua lorda di € 2.250,00 ripartita in 13 mensilità, 
con decorrenza 01/01/2025; 

- Dare atto che la spesa prevista per le progressioni economiche di cui al presente 
provvedimento, è disponibile nel Fondo delle Risorse Decentrate del personale non 
dirigente, costituito e già impegnato per l'anno 2025, giusta contratto collettivo decentrato 
integrativo per l’anno 2025, sottoscritto con le OO.SS. in data 13 maggio 2025, che prevede 
di finanziare per l'anno 2025 la progressione orizzontale del personale camerale 
potenzialmente avente diritto e con decorrenza giuridica ed economica 01 gennaio 2025, 
con un accantonamento denominato “Attribuzione differenziali stipendiali” di cui 



 
 

 
 
  

Pag. 4 di 4 

all’art.102, co. 2, lett.c, pari a € 42.500,00 commisurato al 100% del personale del 
comparto non dirigenziale; 

- Di autorizzare l’ufficio contabilità del personale ad aggiornare, dal 01/01/2025, la 
retribuzione mensile dei dipendenti aventi diritto;  

- Di trasmettere la presente determina all’Ufficio Contabilità del Personale, all’Ufficio 
Gestione Giuridica del Personale per la consequenziale notifica agli interessati e per 
l’aggiornamento dei fascicoli personali; 

- di dare alla presente Determinazione carattere di immediata esecutività. 

                                         IL SEGRETARIO GENERALE f.f. 
                        F.to  (Dott. Diego Carpitella) 

 
 
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo della Camera 

dal   ……………………………………….…  al   …………………………………… 

e che contro la medesima non sono state presentate opposizioni. 

Caltanissetta, li ……………… 

                                                                         L’impiegato Responsabile           

                                                                       ……………………………… 

 


